
 

 

Pag. 1/3 

         (Procedura di gara progetto n. 27/2025)  
 
OGGETTO: Affidamento diretto per l’acquisto del servizio Aruba Cloud Object Storage per la durata di 10 
mesi, tramite OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023.  
Progetto “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti – e per la 
predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali”    
CUP: B56E24002390001  
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento Riforma 2.1 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico -  M4C1I2.1-2025-
0001-P-0001 – Finanziato dall’Unione Europea Next GenerationEU  
  
Decisione di contrarre  
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 
Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 
regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 
pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024;  
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 
durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 
2020;   
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, recante “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, demanda 
all’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito 
l’adozione di eventuali e ulteriori atti connessi all’attuazione della linea di investimento, in particolare in 
relazione alla predisposizione di un modello per la certificazione e il riconoscimento delle competenze digitali 
acquisite in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e 
DigCompEdu, da realizzarsi in collaborazione con l’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e ricerca 
educativa (INDIRE) e l’Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e formazione 
(INVALSI);  
VISTA la richiesta di proposta progettuale per la formazione del personale ATA e per la predisposizione di un 
modello di certificazione delle competenze acquisite dal personale scolastico, è pervenuta con nota MIM prot. 
143343 del 14-10-2024 acquisita con ns prot. 47837 del 14-10-2024, e la successiva richiesta di integrazione, 
pervenuta con nota MIM prot. 157685 del 05-11-2024 acquisita con ns prot. 51107 del 05/11/2024;  
CONSIDERATO che con la nota prot. n. 1413/2025 del 15 gennaio 2025, INDIRE ha trasmesso 
definitivamente il “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la 
predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali, nell’ambito della Missione 4, 
Componente 1, dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del 
personale scolastico” del PNRR”, completo del codice CUP e della documentazione comprovante il rispetto 
dele condizionalità del PNRR;  
TENUTO CONTO che con la nota MIM 9839 del 22-01-2025, acquisita con ns prot. 2642 del 23-01-2025, 
veniva trasmessa la convenzione per l’attuazione del progetto in epigrafe e contestualmente comunicava che 
con decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza 22 gennaio 2025, n. 6 è stato già affidato all’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e 
ricerca educativa (INDIRE) il servizio per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti e per la 
predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

CONSIDERATO che con nota ns prot. 2996 del 24-01-2025 si restituiva suddetta Convenzione sottoscritta da 
INDIRE come richiesto;  
TENUTO CONTO che la Convenzione AOOGABMI u.0033245 del 28.02.2025, registrata dai competenti 
organi di controllo trasmessa dal MIM, e ricevuta da INDIRE con prot.n. 9721 del 3.03.2025;  
VISTA la proposta progettuale, denominata “Piano Operativo per la formazione del personale ATA e per la 
predisposizione di un modello di certificazione delle competenze acquisite dal personale scolastico”, ha per 
oggetto la realizzazione di azioni di formazione nazionale del personale ATA, con l’obiettivo target di realizzare 
percorsi formativi sulla transizione digitale per il personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA).  
VISTI:  

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;  

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023;  

• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023;  

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  

VISTA la richiesta di cui all’allegato B pervenuta da parte della Margherita Di Stasio, in qualità di Responsabile 
del Progetto “Programma integrato per la formazione del personale ATA, dei docenti neoassunti – e per la 
predisposizione di un modello di certificazione delle competenze digitali” CUP: B56E24002390001, di 
procedere all’acquisto di servizio Aruba Cloud Object Storage con compatibilità S3 per la durata di 10 mesi 
(All, 1);  
VISTO che la richiesta (Proposta n. 270 del 16.06.2025) ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare 
la sussistenza della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore 
Generale dell’Ente (Atto n. 246 del 18.06.2026);   
VISTA e ivi integralmente richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la 
relazione presentata dalla dott.ssa Margherita Di Stasio, in qualità di Responsabile del Progetto (prot. nr. 
31300 del 26/06/2024, All. 2), dalla quale risultano le ragioni della richiesta di fornitura del servizio ed a seguito 
dell’indagine di mercato informale svolta, esaminate le proposte acquisite in via istruttoria, si propone di 
affidare il servizio richiesto alla società Aruba S.p.A.;  
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che il prezzo praticato dall’operatore economico Aruba S.p.A.– produttore e fornitore della 
licenza – è pari ad € 27.000,00 (IVA al 22% esclusa), ovvero 32940,00 (IVA al 22% inclusa), come da offerta 
MePA individuata con codici prodotto Voucher_cloud_1000 (2.700,00 euro mese per 10 mesi) e come si evince 
altresì dalla proposta di ordine effettuata sul portale cloud aruba, come da procedura richiesta dallo stesso 
fornitore (nr. Ordine 173555254 del 07.07.2025);  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, 
comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018;  
DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione 
alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;  
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;  
RITENUTO tuttavia opportuno, visto l’oggetto dell’acquisto, procedere mediante il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;  
RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico della piattaforma 
acquistinretepa.it, prevedono due differenti modalità:   
1) Ordini diretti direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati dai fornitori;  
2) Negoziazioni (TD, Confronto di preventivi, RdO Semplice, Rdo Evoluta);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023, con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA);  
VERIFICATO che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il DUVRI;  
RILEVATO che, a carico dei soggetti interni alla S.A. e coinvolti, con compiti funzionali, nella specifica 
procedura di affidamento, acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere situazioni di conflitto 
di interesse (in allegato); 
CONSIDERATO che il punto istruttore ha predisposto l’Oda sul MePA individuata con numero Procedura n. 
1177642 del 03/07/2025;  
  

DECRETA 
  
- di procedere all’acquisizione del servizio Aruba Cloud Object Storage per la durata di 10 mesi mediante 
affidamento diretto per l’acquisto del servizio, tramite OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il dott. Alessio Raia 
in possesso delle necessarie competenze e subordinatamente alla verifica di insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi da dichiarare secondo le misure procedimentali in uso;  
- di procedere secondo le regole tecniche e modalità previste dal MePA a porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per generare l’ODA definitiva e consentire il successivo perfezionamento della procedura di acquisto 
meglio in premessa identificata (Numero Procedura 1177642 del 03/07/2025);  
- di trasmettere il presente atto al servizio Finanza, Pianificazione e controllo per opportuna conoscenza;    
 
Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi   
Orietta Casini   
  
                          

                         Il DIRETTORE GENERALE  
    Flaminio Galli  

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  
  
  
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
OC/md  
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
3
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
0
7
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


